___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 643.05.2022

Santo André, 18 de maio de 2022.

Requerimento da Vereadora Andreia do MTST.

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 74/2022 – G.P. – Proc. 1195/2022, protocolado sob o nº 6241/2022, onde solicita informações e
cópias acerca de programas presentes no Plano Plurianual e suas respectivas implementações, esclarecemos:

1. a) Atendimentos:

2018 – Violência doméstica: 31

2019 – Violência doméstica: 15

2020 – Violência doméstica: 23

  – Averiguação de descumprimento de medida protetiva: 03
         – Descumprimento de medida protetiva: 02

2021 – Violência doméstica: 26
         – Averiguação descumprimento de medida protetiva: 86
         – Descumprimento de medida protetiva: 34

b) Em 2020, foi implantado o Programa Patrulha Maria da Penha, para acompanhamentos às vítimas

de violência doméstica, amparadas por medida protetiva, com atendimento 24h.

c) Depois da implantação do Programa Patrulha Maria da Penha foram realizados os seguintes
atendimentos:

2020 – 55 (acompanhamentos)
2021 – 296 (acompanhamentos)
2022 – 126 (acompanhamentos)

d), e), f), g) e Questão 2  - Seguem informações no quadro anexo.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/TAF

      ___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 Programa: Promoção de equidade e enfrentamento das violências de gênero em R$

		2022-05-19T08:58:19-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881